
 

 

 

Prof. Asoc. Dr. Arbi Agalliu është Drejtor Ekzekutiv i Institutit Adriapol – Smart and Creative 

Development, me përvojë të gjerë akademike dhe profesionale në politikat publike, qeverisje dhe 

zhvillim territorial. Ai ka përfunduar studimet në Ekonomi në Fakultetin Ekonomik, Universiteti i 

Tiranës, dhe ka vijuar studimet Master në Studime Ekonomike Evropiane në Universitetin e 

Bambergut (Gjermani) si dhe në Universitetin e Tiranës. Ai mban gradën Doktor i Shkencave 

Ekonomike. Aktualisht shërben si Dekan i Fakultetit të Ekonomisë, Sipërmarrjes dhe Drejtësisë në 

Universitetin Barleti në Tiranë, ku udhëheq zhvillimin akademik, strategjinë kërkimore dhe 

bashkëpunimin institucional në ndërthurjen midis arsimit të lartë, inovacionit dhe politikave 

publike. Gjatë karrierës së tij akademike, ai ka mbajtur disa role drejtuese në institucione të arsimit 

të lartë, përfshirë Zëvendësrektor, Administrator, Dekan Fakulteti, Koordinator i Programit të 

Doktoraturës dhe Zëvendësdrejtor. 

Prof. Agalliu është ish-Anëtar i Kuvendit të Shqipërisë dhe ish-anëtar i Bordit të Mbikëqyrjes 

Publike (POB). Ai njihet si ekspert i lartë në hartimin e politikave publike, sistemet financiare, 

qeverisje dhe reforma institucionale, duke mbështetur vendimmarrjen e bazuar në evidencë dhe 

proceset e qeverisjes shumë-nivelëshe që kontribuojnë në zhvillimin e qëndrueshëm kombëtar dhe 

rajonal. Interesat e tij kërkimore përqendrohen në tregjet financiare, sistemin bankar, auditimin, 

financat publike dhe zhvillimin e kapitalit njerëzor. Ai është autor i një numri të konsiderueshëm 

publikimesh shkencore, ka udhëhequr kërkime doktorale dhe kontribuon aktivisht në rrjete 

akademike dhe profesionale ndërkombëtare. Përmes rolit të tij drejtues në Institutin Adriapol, ai 

promovon partneritete ndërmjet akademisë, institucioneve publike dhe industrisë, duke forcuar 

ekosistemet e inovacionit në Shqipëri dhe në Ballkanin Perëndimor. 

 

Assoc. Prof. Arbi Agalliu is Executive Director of the Adriapol Institute – Institute for Smart and 

Creative Development, with extensive academic and professional experience in public policy, 

governance and territorial development. He completed his studies in Economics at the Faculty of 

Economics, University of Tirana, and pursued Master’s studies in European Economic Studies at the 

University of Bamberg (Germany) and the University of Tirana. He holds a PhD in Economics. He 

currently serves as Dean of the Faculty of Economics, Entrepreneurship and Law at Barleti 

University in Tirana, where he leads academic development, research strategy and institutional 

cooperation at the intersection of higher education, innovation and public policy. Throughout his 

academic career, he has held several senior leadership roles in higher education institutions, including 

Vice Rector, Administrator, Faculty Dean, PhD Programme Coordinator and Vice Director. 

Prof. Agalliu is a former Member of the Albanian Parliament and former member of the Public 

Oversight Board (POB). He is recognised as a senior expert in public policy design, financial 

systems, governance and institutional reform, supporting evidence-based policymaking and multi-

level governance processes that contribute to sustainable national and regional development. His 

research interests focus on financial markets, banking systems, auditing, public finance and human 

capital development. He has authored numerous scientific publications, supervised doctoral 

research and actively contributes to international academic and professional networks. Through his 

leadership at Adriapol Institute, he promotes partnerships between academia, public institutions 

and industry, strengthening innovation ecosystems in Albania and the Western Balkans. 

Contact: director@adriapol.al; a.agalliu@umb.edu.al  
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